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Т А Ц Р И З И
муассисаи пешбар ба диссертатсияи Баёнов Мах;маднабй Бачадонович 
дар мавзуи «Сах,обии Астарободй ва осори адабии у» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 - 
Адабиёти тодик

Мутобик;ати мухдавои диссертатсия ба ихтисос ё сох;аи илм.
Диссертатсияи Баёнов Мах;маднабй Бачадонович дар мавзуи

«Сахрбии Астарободй ва осори адабии у» ба банди 5-уми бахши 

«Сохдхри тах,к;ик;от»-и шиносномаи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик 

мувофик;ат мекунад.

Боиси хурсандист, ки вак;тх,ои охир мавзуъх,ои диддй ва мубрам аз 

дониби донишгоху пажух,ишгоххо ба унвондуёну мух,ак;к;ик;он дих,ати 

тах,к;ик; пешних,од мегардад. Аз думла, мавзуе, ки унвондуи Институти 

забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ Баёнов Мах,маднабй 

Бачадонович ба хдмоя пешних,од намудааст, дар илми адабиётшиносй 

мавзуи мух,им ва тах,к;ик;ношуда аст. Мавлоно Сах,обии Астарободй аз 

зумраи шоироне мебошад, ки дар замони худ бо ашъору афкорашон дар 

рутттди фархднгу адабиёт сахдо гузошта бошанд х,ам, барои домеаи илмии 

кишвари мо ношинохта мондаанд.

Садобии Астарободй дар сароидани рубой ва газал яке аз 

пешгомон дар таърихи адабиёти форсу тодик мах,суб мегардад. Рубоиёти 

у х,ам аз дихдти х,унарй ва х,ам аз дидгох,и фалсафию ахлок; мух,имму 

арзишманд буда, аз дониби ахди тазкираву мух,ак;к;ик;он истик;боли 

шоиста ёфтаанд. Дар газалиёти шоир низ х,унари адабии у х,узур дорад,
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ки дар ин маврид муаллифи диссертатсия муфассал сухан рондааст. 

Фазилати дигари рисолаи мавриди гуфтугу он аст, ки муаллиф бар асоси 

манбаъдои зиёди адабй ва таърихй, тазкирадо осори бадоймондаи 

шоирро таддид намуда, зиндагиномаи уро бардарор, нусхадои осори уро 

дар китобхонадои мухталифи дадон пайдо ва муаррифй намудааст. Аз 

дамин нудтаи назар диссертатсияи Баёнов Мадмаднабй Бачадонович 

дар мавзуи “Садобии Астарободй ва осори адабии у” мавзуи мубрам ва 

дастнохурдае дар адабиётшиносии тодик мадсуб мегардад.

Садми шахсии довталаб дар далли масъалаи илмй ё коркарди 

проблемаи илмй бо арзёбии адаммияти он. Мубрамиву зарурати таддик;, 

дарадаи омузиши он, вазифаи асосии масъаладои таддидшаванда, 

навгонидои таддид, модияти назарию амалии таддид, сохтори умумии 

кор, инчунин нуктадои асосии ба димоя пешнидодшаванда ва хулосаву 

натидагиридои муаллиф садм ва нудтаи назари хоси уро нисбат ба 

мавзуи таддид нишон медиданд. Садми шахсии муаллиф дар омузиши 

назария ва консепсиядои мудаддидони ватанию хоридй дар робита ба 

мавзуи бадей диссертатсия, тадлилу баррасии ондо, омода намудани 

мадолаву суханронидо зодир мешавад. Муаллиф ба таддиди масъалаи 

илмй аз методдои адабиётшиноей истифода карда, равия ва чдраёндои 

нави таддидоти адабиётро ба эътибор гирифтааст. Диссертант дар 

тадияи равиши илмии масъаладои дар диссертатсия пешнидоднамуда, 

корбурди усулдои таддиди таърихй-мудоисавии адабиётшиноей, 

методдои умумиилмии мущодида ва мудоиса, назари объективй ба 

маводи адабй, омузиши типологии жанрдо, сохтори жанрии 

адабиётшиноей ва методи тадлили системавию муназзамро мавриди 

истифода дарор додааст. Мудаддид бар он андеша аст, ки Мавлоно 

Садобии Астарободй бо салосату шевогии ашъор, дарч;и афкори дикамй, 

масъалаву мавзуъдои фалсафй шудрат дошта, арбоби тазкира аз дамаи 

ин хусусиятдои ашъори у сухан ба миён овардаанд. Дар тавсифу таърифи
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мудтавои ашъори шоир суханони аллома Шиблии Нуъмони далели 

ростине аз дойгоди волои у дар шеъру шоирй мебошад. Шиблии 

Нуъмонй Садобии Астарободиро дар баробари дигар шоирону орифон 

нобита эътироф кардааст. Муаллиф диссертатсия кушиш кардааст, ки 

дар асоси факту далоил ва эдодиёти шоир рузгори уро бардарор намояд 

ва адаммияти осори уро дар таърихи адабиёт нишон дидад. Мубрамияти 

мавзуъ, факту далелдо, андешадои шахсии муаллиф, истифодаи 

сарчашмадои дастнахурда, густардаву фарогир ва бо равиищш тозаву 

дидгоддои нави илмй мавриди тахдилу баррасй дарор додани масоили 

мавриди бадс, пажудишу таддиди муфассали мушаххасоти рузгору осори 

Садобии Астарободй ва дигар данбадои дунарии эдодиёти ин адиб ба мо 

имкони комил медидад, ки диссертатсияи номзадии аз дониби Баёнов 

Мадмаднабй Бачадонович таълифшударо кори шоистаи илмй арзёбй 

намоем.

Натичдхри мушаххаси илмй, ки барои он ба довталаб додани 

дарачди илмии дархостшаванда мумкин аст.

Диссертатсияи Баёнов Мадмаднабй Бачадонович, аз се боб, х,ашт 

фасл, хулоса, тавсияхр оид ба истифодаи амалии натидахри тахдик;, 

руйхати адабиёт ва нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия 

иборат буда, вобаста ба талаботи масоили баррасишаванда х,ар як фасл 

дар навбати худ боз ба зерфаслхр дудо карда шудааст. Навгонии илмии 

та^дид аз он иборат аст, ки бори нахуст дар илми адабиётшиносии 

тодикй пахлухри гуногуни хаёту фаъолият, мероси адабй ва мазмуну 
мухдавои ашъори яке аз симодои машдури адабиёти охири асри XVI ва 

аввали асри XVII, рубоисарои бардаста Садобии Астарободй мавриди 

пажудиш дарор гирифтааст. То ба имруз дар Тодикистон даёту фаъолият 

ва осори шоир дар шакли як диссертатсияи илмй таддид нашудааст. Дар 

диссертатсия зиндагиномаи адиб ва осори у, хусусан андешадои ахлодй, 

ирфонй, идтимой ва адабии шоир баррасй шудаанд. Адаммияти назарй 

ва амалии таддид, кабл аз дама дар он зодир мегардад, ки диссертатсия
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метавонад барои омузиш ва таддиди адабиёти асрдои XVI ва XVII ба 

кор бурда шавад, зеро то дол адабиёти асрдои мазкур мавриди таддидоти 

дамадониба дарор нагирифтааст. Аз ин ру, ин диссертатсия метавонад 

дар таддиди адабиёти асрдои фавдуззикр маводи арзишмандеро 

пешнидод намояд. Хдмзамон, барои таддиди андешадои фалсафию 

ирфонй ва ахлодии шоир заминай мусоид фародам созад. Диссертатсия 

аввалин пажудиш дойр ба даёт ва осори Садобии Астарободй буда, дар 

он дариб тамоми маъхаздб, хусусан тазкираву баёздо, ки дар бораи шоир 

иттилоъ додаанд, зикр гардидаанд. Дар мудадцимаи диссертатсия 

мубрамй ва зарурати интихоби мавзуи таддид, дарадаи азхудшудаи 

масъалаи илмй, заминадои назариявию методологй, дадафу объект, 

мавзуъ ва масъаладои таддид, усулдои таддидот, сарчашмадо, сода ва 

мардаладои таддид, пойгоди асосии иттилоотй ва озмоишии таддидот, 

эътимоднокии натидадои диссертатсионй, навгонидои илмй, адамияти 

назариявию амалии таддид, нуктадои асосии ба димоя 

пешнидодшаванда, садми шахсии муаллиф, таъйиди диссертатсия ва 

иттилоот оид ба истифодаи натидадои он, интишори натидадои 

диссертатсия, сохтор ва дадми диссертатсия ва амсоли индо баён 

шудааст.

Боби нахустини диссертатсия «Зиндагй ва мероси адабии Садобии 

Астарободй» унвон гирифта, аз ду фасл иборат аст. Фасли якуми боби 

аввал «Рузгори Садобии Астарободй» ном дорад. Муаллиф даблан вазъи 

мураккаби замони зиндагонии Садобии Астарободиро мавриди бадсу 

баррасй дарор дода, сипас аз маълумоти мухтасару яксони сарчашмадо, 

хусусан тазкирадо оид ба рузгори Садобии Астарободй ёдовар мешавад. 

Бо вуч,уди он ки сарчашмадо дойр ба шоир тадрибан маълумоти яксон 

додаанд, муаллиф кушидааст, ки рузгори шоирро таддид ва падлудои 

норавшани таддиди осори уро бардарор намояд.

Дар ин бахши диссертатсия масъаладои зикршуда хуб баррасй ва 

равшан карда шудаанд. Маврид ба таъкид аст, ки таддидоти рузгору
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осори Садобй кори нахустин мебошад ва пайдо намудани сарчашмадо 

худ захвати сангинро талаб менамояд. Бояд ин пахдуи масъала низ дар 

назар гирифта шавад. Бо вудуди ин дама, муаллифи диссертатсия 

масъаладои дар назди худ гузоштаро бодуръатона мавриди пажудиш 

дарор дода, хулосадои мантидй ироа намудааст. Масалан, дар мавриди 

муайян намудани тахаллуси шоир аз осори худи адиб истифода намуда, 

тахаллусашро муайян намудааст. Дигар масъалагузоридо низ дар ин 

фасли диссертатсия долиб буда, муаллиф бо истинод ба сарчашмадо 

ондоро илман асоснок намуда, аз дастхатдо ва китобдои мунташираи 

шоир ба маврид истифода намудааст.
Фасли дуюми боби аввали диссертатсия «Осори адабии Садобии 

Астарободй» унвон гирифтааст. Муаллиф ин фаслро бо байти шоир отоз 

намудааст, ки ба назари мо бозгукунандаи кулли ин бахш аст. Чунончи: 

Низоми олам аст ин назм, бикшо дидаи маънй,

Ки айвони шади ишд аст девоне, ки ман дорам (диссер., сад.35).

Вижагии ин фасл дар он аст, ки муаллиф кушидааст мудтавои дар як 

асари шоирро кушояд, теъдоди абёти ондоро пешнидод намояд. Аз 

сарчашмадои истифодашуда бармеояд, ки таддидоти ин бахш бештар 

дар асоси дастхатдои шоир андом дода шудааст ва арзиши илмии 

диссертатсияро афзун мегардонад. Пас аз бадсу баррасидои зиёд 

муаллиф ба хулосае расидааст, ки Садобй дар жанрдои газал, рубой ва 

маснавй дувва озмуда, аммо дар таърихи адабиёти форсии тодикй 

дамчун рубоисарои шадир сабт гардидааст. То замони мо 6255 рубой, 

535 газал ва маснавидои у расидаанд. Таддидоти муаллиф дар 

сарчашмадои гуногун нишон додааст, ки зиёда аз 40 дастхатти мадмуаи 

осори Садобии Астарободй бо теъдоди гуногуни рубоиёту газалиёт ва 

дойгиршавии маснавию рисолаи «Урват-ул-вусдо» дар китобхонаву 

осорхонадои Хдндустон, Покистон, Британия ва Эрон мавдуданд.

«Мавзуъ ва мундаридаи газалиёти Садобй» боби дуюми 

диссертатсия буда, аз чор фасл иборат аст. Фасли якум «Газал ва
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анъанаи газалсарой» унвон гирифта, диссертант кушиш ба хард додааст, 

то пайдоиши тазалро аз давраи устод Рудакй то замони Садобй баррасй 

намояд. У зикр менамояд, ки дангоми баргардони «Девони тазалиёт»-и 

шоир муайян гардид, ки Садобй тазалиёти зебову дилкаше эдод кардаву 

дар ондо низ чун рубоиёти у мазмундои ирфониву фалсафй зебову 

дилнишин дилва мекунанд. Диссертант хулоса мекунад, ки баъд аз 

Садобй шоироне мисли Назирй, Урфй, Толиб, Калим, Соиби Табрезй, 

Сайидои Насафй, Бедили Дехдавй ва дигарон анъанаи газалсароиро 

идома доданд.

Фасли дуюми боби дуюм «Мавзуъ ва мухдавои газалиёти Садобии 

Астарободй» унвонгузорй шуда, аз се зерфасл иборат аст. Дар ин фасл 

диссертант мавзуъ ва мухдавои тазалиёти шоирро кушода, дорой мазмун 

ва гоядои ирфонй, фалсафию ишдй, панду ахлод ва шикоят аз 

нобасомонидои домеа будани ондоро бозгу намудааст. Муаллиф 

Садобиро дар рубоисарой мумтоз дониста, тайр аз ин зикр мекунад, ки 

тазалиёти у низ дорой адаммияти баланди адабиянд. Аз идтибосоти 

газалиёти шоир дар ин бахш муайян мегардад, ки ишку ошидй, дамди 

Худо, зебоидои табиат дар газалиёти шоир рангоранг дилвагар шудаанд.

Зерфасли якуми фасли дуюми боби дуюми диссертатсия «Мавзуи 

ишду ошидй» унвон гирифтааст. Муаллиф дар такя ба тазкираи «Риёз- 

ул-орифин»-и Ризодулихони Хидоят ва осори шоир исбот намудааст, ки 

у дар дадидат шоири орифу ошид аст. Хусусан, унвонду газали «Обу 

оташ»-и шоиррро мисол оварда, онро таърифи ишд аз дониби Садобй 

даламдод кардааст. Мудаддид ишди шоирро бештар марбут ба ишди 

илодй медонад. Дар ин бобат низ абёте аз Садобй мисол меоварад, ки 

бозгукунандаи иддаои муаллифи диссертатсия аст.

Дар зерфасли дуюми фасли мазкури диссертатсия, ки «Панду 

дикмат» ном дорад, аз дониби унвонду масоили пандуахлодии газалиёти 

шоир мавриди баррасй дарор гирифтааст. Хусусан, масъалаи газалиёти 

водеабанд (мусалсал) ва парокандаро матрад намуда, исбот намудааст,
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ки дар газалиёти парокандаи Сахобй бештар масоили пандуахлоцй 

матрах гардидааст. Муаллиф аз дохили газалиёти шоир абётеро, ки 

дорой мухтавои ахлок;й хдстанд, чудо намудаву мавриди баррасй кдрор 

додааст. Ба х,амин минвол, унвонду масоили пандуахлогдии шоирро ба 

риштаи тахдил кашида, саъй намуда, дойгоди андешахои ахлок;ии 

шоирро дар газалиёташ муайян кардааст.

Зерфасли сеюми ин фасл «Мавзуъхои дигар» унвон гирифтааст. 

Муаллиф дар зерфасли мазкур нишон медихад, ки Сахобй дар баробари 

мавзуъхои ишк, ва панду ахлок, инчунин, ба масъалахои худогохию 

худшиносй, шиква аз рузгор, бемурувватй, бекадрии сухан, факр ва 

дигар мавзуъхо низ таваддухи зиёд зохир намудааст. Дар ин фасл низ 

мушаххас аз абёти шоир икдибос карда, матлабро рушан намудааст.

Фасли сеюми боби дуюми диссертатсия «Бархе аз вижагихои 

газалиёти Сахобии Астарободй» унвон гирифтааст. Муаллифи 

диссертатсия се вижагии газалиёти Сахобиро муайян карда, ин се 

вижагии газалиёти шоирро бо далелхо нишон додааст. Аз думла, ба 

хисоби у шоир дар девони газалиёташ 44 бор талмехан ба «КДссаи 

хазрати Юсуф» ишора кардааст.
Фасли чоруми боби дуюм «Таъсирпазирии Сахобии Астарободй аз 

пешиниён» ном дорад. Тахдидоти диссертант дар ин фасл нишон 

медихад, ки Сахобй вок;еан аз Саъдии Шерозй, Х,офизи Шерозй, Умари 

Хайём, Бадриддин Хдлолй, Мавлоно Чдлолуддини Румй ва дигарон 

таъсир пазируфтааст. Муаллиф дар такя ба осори Сахобй ва шуарои 

зикршуда собит намудааст, ки шоир дар вок;еъ аз осори удабои дар боло 

зикршуда бахрабардорихо кардааст. Хдмзамон, таъсири ояхои Куфъонй 

ва аходиси набавй низ дар осори шоир ба мушохида мерасад.

Боби сеюми диссертатсия «Рубоиёти Сахобй ва мавзуву мухтавои 

онхо» ном дошта, аз ду фасл иборат аст. Фасли якуми боби сеюм 

«Мавзуъ ва мухтавои рубоиёти Сахобй» ном гирифта аз се зерфасл 

иборат аст. Боби мазкур аслан ба рубоиёти Сахобй ихтисос дода
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шудааст. Муаллиф дар фасли якуми ин боб мудтавои рубоиёти шоирро

мавриди таддид дарор додааст. Аз тахдидот дар ин фасл бармеояд, ки

Садобй водеан шоири мумтоз аст, зеро дар рубоиёташ мавзуъдои

фалсафй, идтимой, ишдй ва пандуахлодй, ки дар адабиёт мавзуъдои

асосй ба шумор мераванд, бештар мушодида мешавад. Тибди ахбори

сарчашмадо Садобй охирин шоирест, ки рубоиёти фалсафй гуфтааст.

Зерфасли якуми фасли якуми боби сеюми диссертатсия «Андешадои

идтимой дар рубоиёти шоир» ном гирифтааст. Дар ахди Садобй ру

овардани шоирон ба мавзуъдои ишдй-ирфонй ба хукми анъана даромада

буд, адабиёт то андозае аз даёти идтимой ба масоили динию тасаввуфй

майл карда буд. Дар рубоиёти шоир адидадои идтимой, вазъи сиёсии

замонеро, ки шоир зистааст, яъне, асри XVI ва аввали асри XVII, ба

назар мерасанд. Ба адидаи муаллиф, агарчи 95 дарсади рубоиёти уро

мавзуи ишду ирфон ва панду ахлод дар бар мегирад, аммо ба дар хол,

дар ондо ба мавзуъдои идтимой, шикоят аз рузгори тираву тор ва

тандиди замой низ ру ба ру гардидааст. Зерфасли дуюми фасли

зикргардида «Андешахои ирфонй дар рубоихои Сахобй» унвон гирифта,

ба пажудиш ва тахлили рубоиёти ирфонии шоир иртибот мегирад. Ба

баррасй кашидани масоили ирфонй ин ё он шоир аз мудаддид дониши

амид ва огодии комил аз ирфону фалсафаро тадозо менамояд. Бо вудуди

ин, муаллиф к^лиши ба хард додааст, ки нахустин бор масоили ирфонию

фалсафй дар рубоиёти Садобии Астарободй яке аз шоирони орифу

файласуфро мавриди таддид дарор дидад. Аз ин бахши таддидот

бармеояд, ки дар водеъ ирфон ва фалсафа дар эдодиёти Садобй ба

таддидоти алодидаву гуСтарда ниёз дорад. Диссертант дар зерфасли

сеюми фасли мазкур, ки «Андешадои ахлодй дар рубоиёти шоир» ном

дорад, масоили пандуахлодии ашъори Садобиро тахдилу таддид

кардааст. Андешадои ахлодй дар ашъори Садобй тобиши махсус доранд,

зеро шоир яке аз гуяндагони рубоиёти ахлодй аст. Аз таддидоти унвонду

дар ин фасл низ сарояндаи мумтози рубоиёти пандуахлодй будани шоир
8



хуб эдсос мегардад. Аз дамин дидат низ, мадоми Садобй дар адабиёти 

форсу тодик бардаста аст, зеро асоси адабиётро хислати нек ва ахлоди 

дамида ташкил медидад. Ба таъкиди муаллиф масоили пандуахлодй дар 

рубоиёти шоир мадоми воло доранд.

Фасли дуюми боби сеюми диссертатсия «Забои ва услуби баёни 

адиб» ном дорад. Муаллиф дар ин фасл забои ва услуби баёни Садобиро 

тадлилу баррасй намудааст. Дар ин бахш собит шудааст, ки шоир забони 

шевою дилкаши модариашро пос доштаву барои густариши он 

тавассути ашъораш садм гузоштааст. Хдмон гуна ки дигар классикони 

адабиёти форсу тодик барои рушди забону фарданги худ талош кардаву 

забони фаседу равони худро нигод доштаанд, Садобй низ новобаста аз 

дидрат аз зодгодаш забони ашъорашро шевову дилпазир нигод доштааст.

Мудаддид дар фардоми дар дисмати кор натоиди бадастовардаи 

худро ба таври мухтасар хулоса карда бошад дам, боз дар 19 банди 

хулосаи диссертатсия мадмуи хулосаи таддидоти хешро ба таври 

мушаххас дамъбандй кардааст.

Китобномаи диссертатсия адаммияти илмии корро афзун 

мегардонад. Адамияти дигари таддидот дар он аст, ки муаллиф масоили 

дар пеш гузоштаро мудокима ва тадлилу баррасии амид намуда, 

бодуръатона назари шахсии хешро баён дошта, хулосаи мантидй ироа 

кардааст. Мудаддид тавонистааст, ки аз уддаи пажудиши рузгору осори 

ин шахсияти бардастаи адабй ба хубй барояд.

Дар диссертатсия дар баробари дастоварддо баъзе камбудидои 

дузъй низ ба назар мерасанд, ки ислоди ондо боиси афзунии дусни 

таддид ходанд буд:

1. Агар мавзуву мудтавои рубоиёт ва газалиёти шоир дар як боб 

пажудиш мешуданд ва дар боби сеюм данбадои дунарй, санъатдои бадей 

дар ашъори Садобй таддид мегардиданд, диссертатсия боз дам рангу 

дилои тоза мегирифт.
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2. Дар баъзе маврид дар кор солдо ба дидрии дамарй ва дар баъзе 

долатдо ба шакли мелодй (диссер., сад, 19; 20; 34) оварда шудааст. Агар 

санадо яксон оварда мешуданд, бедтар мебуд.

3. Дар матни диссертатсия такрори андешаи муаллиф, хатодои 

техникй (диссер., сах, 14; 98, 104, 134, 145...) ба назар мерасанд.

4. Дар баъзе фаслхои рисола хулосадо тахрирталаб мебошанд.

Эродхои зикршуда ахаммияти дуюмдарада дошта, бар мазмуну

мундаридаи кор халали диддй ворид намесозанд ва ислохи онхо боиси 

бехбуди кор мегардад.

Мазмун ва мухтавои диссертатсия бо автореферат, ки бо забонхои 

тодикй ва русй таълиф гардидааст, мувофидати комил дошта, мухтавои 

асосии диссертатсия дар 15 мадолаи муаллиф, аз думла 8 мадола дар 

мадаллахои илмии тадризшавандаи КОА-и назди Президенти Ч,умдурии 

Тодикистон инъикос ёфтаанд. Аннотатсияи диссертатсия, ки бо 

забондои тодикй, русй ва англисй дар охири автореферата диссертатсия 

оварда шудаанд, мохияти илмии диссертатсияи мазкурро ба таври 

фишурда инъикос менамоянд.

Мутобик;ати тахассуси илмии довталаб ба дарачди илмй.

Диссертатсияи Баёнов Махмаднабй Бачадонович дар мавзуи 

«Сахобии Астарободй ва осори адабии у» тахдидоти пурра андомёфтаи 

илмй буда, ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани дарадахои 

илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни 

соли 2021, тахти №267 тасдид шудааст, комилан мувофид буда, 

муаллифи он шоистаи дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология, 

аз руи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик мебошад.

Тадриз дар даласаи кафедраи назария ва таърихи адабиёти 

Донишгоди байналмилалии забондои хоридии Тодикистон ба номи 

Сотам Улугзода аз 23- юми майи соли 2023, суратдаласаи № 10 мудокима 

ва тасдид гардидааст.
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Дар даласаи кафедра иштирок дошт: 16 нафар. Нагадай овоздидй: 

«тарафдор» - 16 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Раиси чаласа:
номзади илми филология, дотсент,
мудири кафедраи назария ва таърихи адабиёти
Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии ,, -
Тодикистон ба номи Сотам Улугзода Шамсов Н. С.

Эксперт:
номзади илми филология, дотсенти 
кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии А 
Тодикистонба номи Сотам Улугзода Д у Р  БоевШ. Э.

Котиби илмии даласа: 
номзади илми филология, муаллими калони 
кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
Донишгохи байналмилалии забощри хоридии?
Тодикистон ба номи С о т а м Д о д и х у д о е в  Ё.  Ш.

Имзохои Шамсов Н.С. 
ва Ё. Додихудоевро тасди 
Сардори раёсати кадрхо ва 
ДБЗХТ ба номи Сотам Улугзода : Юсупова Б. F.

734019, ш. Душанбе, 
кучаи Ф. Мухаммадиев 17/6, 
тел.(+992 37) 232-50-00; 
E-mail: shamsovl960@mail.ru. 
25-уми майи соли 2023
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